
 

 

 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 

MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 
Ente pubblico non economico – LR 6/2012 

C.F. 02902910120 

Via Martiri della Libertà, 11 – 21014 Laveno Mombello VA 
www.autoritadibacino.va.it 

 
Determinazione N. settoriale 210 del 05.12.2024 
 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Oggetto: STRUTTURA   ORGANIZZATIVE   E   POLITICHE   DEL   PERSONALE 
DELL'AUTORITÀ   DI   BACINO  LACUALE  DEI  LAGHI  MAGGIORE, COMABBIO,   
MONATE   E  VARESE.  ATTIVITÀ  DI  ASSISTENZA E SUPPORTO.        
 

IL DIRETTORE 
 

 
RILEVATO CHE: 
- l’Autorità di bacino lacuale è un ente pubblico non economico, dotato di personalità giuridica e di autonomia 

organizzativa e contabile, costituito per l’esercizio in forma associata delle funzioni degli enti locali in materia 
di demanio lacuale nel bacino dei laghi Maggiore, Comabbio, Monate e Varese, di cui all’art. 6, comma 4 della 
Legge Regionale n. 6/2012;  

- per i comuni associati, deve attuare, anche in qualità di stazione appaltante, il programma degli interventi 
regionali sul demanio delle acque interne di cui all’art. 12 della Legge Regionale sopra citata e rilasciare il 
preventivo parere che i comuni eventualmente non associati devono ottenere prima di procedere alla 
realizzazione di tali interventi; 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 27 novembre 2024, con la quale, tra 
l’altro, in particolare:  

- si dava indirizzo, per le finalità e motivazioni ivi riportate, per un’analisi dell’attuale struttura organizzativa 
dell’Autorità di bacino, in un’ottica di riorganizzazione dell’Ente al fine di migliorare l’efficienza e l’efficacia 
dell’azione amministrativa delle diverse aree, oltre ad un esame del fondo destinato alla contrattazione 
collettiva decentrata integrativa per valutarne anche il possibile incremento; 

- si demandavano a tal fine al Direttore gli adempimenti inerenti e conseguenti il presente provvedimento ed 
in particolare l’individuazione di un idoneo professionista al quale affidare l’incarico di supporto per l’analisi 
e la revisione della struttura organizzativa e in generale delle politiche del personale inclusa l’assunzione del 
relativo impegno di spesa. 

 
 
PRESO ATTO che si rende necessario ed opportuno individuare un professionista esperto al fine di effettuare la 
suddetta analisi; 
 
 
ATTESO in particolare che: 

- si tratta di esigenza straordinaria che, anche per opportunità, non può essere gestita con il personale interno 
in servizio, che richiede particolari conoscenze tecniche; 

- l'oggetto della prestazione rientra nell'area istituzionale dell'Ente in quanto corrisponde alle competenze 
attribuite dall'ordinamento all’Ente e risulta coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione 
stessa;  

- l'attività che il professionista dovrà svolgere è ben delineata, non ha carattere generale e astratto; 

- è stata accertata, a mezzo di apposita ricognizione, l’inesistenza nell’ente di figure professionali idonee allo 
svolgimento dell’incarico, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- la prestazione ha natura temporanea e altamente qualificata; 

- si prescinde dall’esperimento di procedura concorsuale ai sensi dell’art. 4, del vigente regolamento in materia 
di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi individuali di studio, ricerca, consulenza e 
collaborazione, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 4 novembre 2008, in 



 

 

quanto si tratta di conferimento di incarico con importo inferiore a € 20.000,00= e, pertanto è consentito 
l’affidamento diretto; 

 
 
RITENUTO di affidare l’incarico per l’attività di supporto sulle politiche del personale al dott. Claudio Geniale, 
del gruppo Partner network ConsulEntilocali, esperto in materia ed in possesso della necessaria esperienza per 
assistere l’Autorità di bacino; 
 
 
DATO ATTO che il dott. Claudio Geniale si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico suddetto per un 
importo di € 3.500,00, oltre IVA, comprensivo di oneri riflessi a carico dell’Ente pari al 4%, al lordo delle 
ritenute di legge, oltre eventuali spese di trasferte che dovessero rendersi necessari; 
 
 
RITENUTO, pertanto di assumere l’impegno di spesa di € 3.500,00, oltre IVA, comprensivo di oneri riflessi a 
carico dell’Ente pari al 4%, al lordo delle ritenute di legge, oltre eventuali spese di trasferte che dovessero 
rendersi necessari, per un totale di € 4.900,00;  
 
 
DATO ATTO che:  

- ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. 267/2000 “L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la 
quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato 
il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di 
bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 151”; 

- nel rispetto del principio contabile applicato 4/2 allegato al D. Lgs. 118/2011 le obbligazioni giuridiche 
perfezionate sono REGISTRATE nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione ed 
IMPUTATE all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come 
esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento; l’esigibilità coincide pertanto con la possibilità di esercitare il diritto di credito; 

 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione triennio 2024/2026 ed il Piano delle Attività triennio 2024/2026; 

- deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 14/12/2023, di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e della Performance 2024/2026; 

- il vigente Statuto dell’Autorità di bacino; 

- il Regolamento di Contabilità adottato dall’Assemblea con deliberazione n. 16 del 28/11/2020; 

- il Regolamento di organizzazione e di gestione del personale e della dotazione organica, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 7 del 07.12.2005; 

- il Regolamento di Contabilità adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 16 del 28/11/2020; 
 
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le premesse finalità e motivazioni, un incarico di supporto per l’analisi e la revisione 

della struttura organizzativa e in generale delle politiche del personale al Dott. Claudio Geniale del gruppo 
Partner network ConsulEntilocali, esperto in gestione delle risorse umane e C.C.N.L. degli Enti locali ed in 
possesso della necessaria esperienza per assistere e supportare l’Autorità di bacino nel procedimento in 
corso. 
 

2. DI IMPEGNARE a tal fine l’importo di € 3.500,00, oltre IVA, comprensivo di oneri riflessi a carico 
dell’Ente pari al 4%, al lordo delle ritenute di legge, oltre eventuali spese di trasferte che dovessero rendersi 
necessari, per un totale di € 4.900,00, imputando la somma nel modo seguente:  
Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 10120313 - 1 “Prestazioni professionali specialistiche 
gestione amministrativa” bilancio 2024. 



 

 

 
3. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che ha tra l’altro abrogato l’art. 18, commi 1, 2 e 3 
del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 - Misure urgenti per la crescita del Paese, come convertito in legge 7 agosto 
2012, n. 134 e dell’art. 1, commi 16, lettera b) e 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 
4. DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato ai sensi del D.lgs. 33/2013; 
 
 

Addì, 05.12.2024 
 Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 BRESCIANI BRUNO 
 (sottoscritto digitalmente) 


